
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 147

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 852 del 04/02/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 2016/2031 - AVVIAMENTO REGISTRO UFFICIALE DEGLI 
OPERATORI PROFESSIONALI - REGIONE CALABRIA - PRIMO ELENCO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 19 del  5 febbraio 2015  di approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R.  
n. 19 del 5/2/2015;

VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”;

VISTA la  D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti” 

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di  indirizzo e di  controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n.  206 del 15 
dicembre 2000;

VISTO  il  D.Lgs  19  agosto  2005,  n.  214  e  s.m.i  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2002/89/CE 
concernente le misure di  protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di  organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  del  12/11/2009 
concernente: “Determinazione dei requisiti di professionalità e della dotazione minima delle attrezzature 
occorrenti  per  l’esercizio  dell’attività  di  produzione,  commercio  e  importazione di  vegetali  e  prodotti 
vegetali, ai sensi dell’art. 49, comma 2, lett. d) del D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 214”;

VISTO  l’articolo  65 del  citato  Regolamento (UE) 2016/2031,  che istituisce il  Registro  Ufficiale  degli 
Operatori Professionali (RUOP) nel quale devono essere inseriti gli operatori professionali che operano 
nel territorio della Repubblica Italiana appartenenti alle tipologie descritte alle lettere a), b), c), d), e) del 
medesimo articolo; 

VISTO in particolare gli artt.li 66 e 89 del Regolamento (UE) 2016/2031 che normano rispettivamente la 
procedura di registrazione e l'autorizzazione degli  operatori  professionali a rilasciare passaporti  delle 
piante ;

VISTO il decreto DG n. 3518 del 20 marzo 2012 recante l’adozione delle linee guida e della modulistica 
finalizzata al rilascio delle autorizzazioni di cui al D.M. 12 novembre 2009 s.m.i. per l’esercizio dell’attività 
di produzione, commercio e importazione di vegetali e prodotti vegetali;

PREMESSO che  dal  14  dicembre  2019  trova  applicazione  il  Regolamento  (UE)  2016/2031  del 
Parlamento e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi  
nocivi  per  le  piante,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  228/2013,  n.  652/2014  e  1143/2014  del  
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  abroga  le  direttive  69/464/CEE,  74/647/CEE,  98/57/CE, 
2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:

• il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214 e successive modificazioni di attuazione della direttiva 
2002/89/CE concernente le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità 
di  organismi nocivi ai vegetali  o ai  prodotti  vegetali  ed in particolare l’articolo 20 che istituisce il 
Registro Ufficiale dei Produttori (RUP);

• il decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 12/11/2009 concernente: 
“Determinazione dei requisiti di professionalità e della dotazione minima delle attrezzature occorrenti 
per l’esercizio dell’attività di produzione, commercio e importazione di vegetali e prodotti vegetali, ai 
sensi dell’art. 49, comma 2, lett. d) del D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 214”;

•  l’articolo  65  del  citato  Regolamento  (UE)  2016/2031,  che  istituisce  il  Registro  Ufficiale  degli  
Operatori  Professionali  (RUOP)  nel  quale  devono  essere  inseriti  gli  operatori  professionali  che 
operano nel territorio della Repubblica Italiana appartenenti alle tipologie descritte alle lettere a), b), 
c), d), e) del medesimo articolo;

• l’articolo 66 del Regolamento sopra citato che, al punto 4, prevede che i soggetti  già iscritti  al 
Registro Ufficiale dei Produttori (RUP) possano essere inseriti nel Registro Ufficiale degli Operatori 
Professionali (RUOP) senza la presentazione di una apposita domanda di registrazione se tutti gli 
elementi  essenziali  per  la  registrazione,  previsti  al  punto  2  del  medesimo  articolo,  sono  a 
disposizione del Servizio Fitosanitario Regionale. Se del caso, l'operatore professionale interessato 
presenta un aggiornamento di tali elementi entro il 14 marzo 2020;

•  la  nota  tecnica  MIPAAF  n.  0034148  del  14  ottobre  2019  e  la  successiva  nota  integrativa 
concernente “modalità operative transitorie per l’applicazione del Regolamento (UE) 2016/2031 e 
del  Regolamento  (UE)  2017/625”  con  la  quale  sono  state  fornite  le  indicazioni  operative  per 
l’attribuzione del numero di registrazione al RUOP per le ditte già iscritte al RUP e per l’attribuzione 
delle codifiche identificative dei centri aziendali autorizzati all’uso del passaporto delle piante;

CONSIDERATO necessario procedere al riconoscimento,  previo controllo formale dei requisiti  minimi 
delle  ditte  già  iscritte  al  Registro  Ufficiale  dei  Produttori della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs 
214/2005,  previa  verifica  del  possesso  degli  elementi  essenziali,  indicati  all’articolo  66  punto  2  del 
Regolamento (UE) 2016/2031 necessari per l’inserimento di ciascuna ditta nel Registro Ufficiale degli 
Operatori Professionali;

RITENUTO necessario predisporre, sulla base dei dati in possesso del Servizio Fitosanitario Regionale 
per  quanto  concerne  le  ditte  iscritte  al  Registro  Ufficiale  dei  Produttori  di  cui  all’art.  20  del  D.Lgs 
214/2005,  l’elenco  delle  ditte  da  inserire  nel  nuovo  Registro  Ufficiale  degli  Operatori  Professionali 
assegnando a ciascuna di  esse un nuovo numero di  registrazione,  nonché i  codici  identificativi  dei 
rispettivi centri aziendali che dovranno integrare le informazioni previste nell’allegato VII parte A lettera e) 
del Regolamento (UE) 2016/2031 al momento del rilascio del passaporto delle piante;

VISTI i verbali redatti: 

-  dall’Ispettore Fitosanitario Egidio Ranù, per le ditte iscritte della provincia di  Cosenza, sui requisiti 
minimi indicati all’articolo 66 punto 2 del Regolamento (UE) 2016/2031 delle ditte iscritte al RUP di cui  
all’allegato A;

- dall’Ispettore Fitosanitario Nicola Cuccomarino, per le ditte iscritte della provincia di Reggio Calabria, 
sui requisiti minimi indicati all’articolo 66 punto 2 del Regolamento (UE) 2016/2031 delle ditte iscritte al  
RUP di cui all’allegato A

RITENUTO, altresì, di dover:

a) dare validità al Registro Ufficiale degli Operatori Professionali a decorrere dal 14 dicembre 2019;

b) approvare l’allegato elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto 
dirigenziale, contenente i dati identificativi delle ditte inserite nel Registro Ufficiale degli Operatori 
Professionali  in  possesso  degli  elementi  di  cui  al  paragrafo  2  dell’articolo  66  del  Reg  (UE) 
2016/2031;

c) prevedere, per ciascuna ditta inserita in tale elenco, conferma delle autorizzazioni all’emissione 
del Passaporto delle piante già rilasciate, ai sensi del D.Lgs 214/2005;

d) assegnare alle ditte inserite nell’elenco un codice identificativo dei rispettivi centri aziendali ubicati 
in Calabria che dovrà essere integrato dalle informazioni previste nell’allegato VII parte A lettera e) 
del Regolamento (UE) 2016/2031;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e) disporre che gli  operatori professionali interessati presentino, entro il 14 marzo 2020, qualora 
necessario, un aggiornamento relativo ad eventuali modifiche contenute nell’allegato facente parte 
integrante e sostanziale del presente decreto dirigenziale.

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento nonché, della espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo di:

1) APPROVARE l’elenco parziale delle ditte da inserire nel nuovo Registro Ufficiale degli Operatori 
Professionali  (allegato  A),  assegnando  a  ciascuna  di  esse  un  nuovo  numero  di  registrazione, 
nonché i codici identificativi dei rispettivi centri aziendali ubicati sul territorio della regione Calabria, 
che allegato al presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) CONFERMARE per  ciascuna  ditta  inserita  in  tale  elenco  le  autorizzazioni  all’emissione  del 
passaporto delle piante già rilasciate ai sensi del D.Lgs 214/2005;

3) DISPORRE che gli operatori professionali di cui all’allegato A , possono, entro il 14 marzo 2020, 
qualora necessario, apportare eventuali modifiche previa comunicazione al Servizio Fitosanitario; 

4) PRECISARE che  il  presente  decreto  non  esonera  il  titolare  dall’obbligo  di  conformarsi  alle 
disposizioni in materia di urbanistica, ambientale, sanitaria ed a munirsi di ogni altra autorizzazione 
richiesta dalla normativa vigente;

5) IMPEGNARE il  Settore n.5 a provvedere ai  necessari  adempimenti  di  rilascio di  copia della 
autorizzazione alla ditta interessata ed a provvedere all’invio dei relativi dati al Servizio Fitosanitario 
Nazionale;

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6) DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n.  33 (laddove prevista)  e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ORLANDO MARIO SAVERIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

GIOVINAZZO GIACOMO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A

Ragione Sociale Partita  IVA Centro aziendale Settore di attività
Passaporto delle 

Piante CE

1 IT 18 0101 Taranto Domenico 00162240782 CS-01 Produzione e Commercio SI

2 IT 18 0121 C.O.A.B. coop. Ortofrutticola ed Agrumaria B. 01700530783 CS-01 Commercio SI

3 IT 18 0163 Toscano Angela 00228220786 CS-01 Produttore SI

4 IT 18 0196 Acri  Giuseppe 00857680789 CS-01 Produttore SI

5 IT 18 0206 Pettinaro Giuseppe 01867140780 CS-01 Produttore SI

6 IT 18 0296 Agridoc 2  s.c.ar. 02020910788 CS - 01 Produttore e Commercio Agr. SI

7 IT 18 0387 Agrumicoltura"La Roberta"di Favaro Enzo 02027990783 CS - 01 Commercio di Agrumi SI

8 IT 18 0396 Ortofrutta Cantinella di Gencarelli Egidio 01834920785 CS - 01 Produttore e Commercio Agr. SI

9 IT 18 0455 Oliva Luigi 01071160780 CS - 01 Commercio di Agrumi SI

10 IT 18 0556 Mitidieri Giuseppe Egidio 02237620782 CS - 01 Produttore e Commercio Agr. SI

11 IT 18 0561 Federico Antonio 02311290783 CS - 01 Produttore SI

12 IT 18 0568 Di Leo Ottorino Luciano 02265670782 CS - 01 Produzione di frutti di Agr. SI

13 IT 18 0604 Ranù Angelo 00395020787 CS - 01 Produttori di Agrumi SI

14 IT 18 0605 Troilo Carmelo 00404340788 CS -01 Produttore di Agrumi SI

15 IT 18 0683 Mele Giuseppe 01447560788 CS - 01 Produttore e Commercio Agr. SI

16 IT 18 0693 Latricchia Giuseppe 02444970780 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

17 IT 18 0743 Di Leo Gaetano 00971530787 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

18 IT 18 0756 Di Leo Anna 02239140789 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

19 IT 18 0797 Avolio Giampiero 02015630789 CS- 01 Produttore di Agrumi SI

20 IT 18 0763 Lento Giuseppe 00896270782 CS -01 Produttore e Commercio Agr. SI

21 IT 18 0804 Az. Agr.Sole e Natura di Falco Renato 02214200780 CS -01 Commercio di Agrumi SI

22 IT 18 0864 Gentile  Mario 02359010788 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

23 IT 18 0944 Gallo Antonietta 02046330789 CS -01 Produttore di Agrumi SI

24 IT 18 1017 Pettinaro Carlo 00966650780 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

25 IT 18 1019 Manolia  Bernardino Filippo 01473150785 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

26 IT 18 1020 Le Rose  Mario 02124270782 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

27 IT 18 1032 Falco Demetrio 02104200783 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

28 IT 18 1033 Barone Salvatore 02104260787 CS -01 Produttore di Agrumi SI

29 IT 18 1038 Gencarelli Natale 01967090786 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

30 IT 18 1058 Di Leo Francesco 02682930785 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

31 IT 18 1063 Brunacci Anna Maria 02748510787 CS .-01 Produttore di Agrumi SI

32 IT 18 1072 De Gregorio Giovanni 02525980781 CS - 01 Vivaio SI

33 IT 18 1084 Grillo Ful s r l 02649730781 CS - 01 Commercio di Agrumi SI

34 IT 18 1085 Lungaretti Salvatrice Elisabetta 02724860784 CS - 01 Produttore di Agrumi SI

35 IT 18 0013 Il Grande 01127180808 RC - 01 Vivaismo SI

36 IT 18 0017 Navarra 01259180808 RC - 01 Vivaismo SI

37 IT 18 0019 Crisafulli 00641230800 RC - 01 Vivaismo SI

I° Elenco ditte iscritte al RUOP
Identificativo 

RUOP
N°



38 IT 18 0079 Piscioneri 00130960800 RC - 01 Commercio Agrumi SI

39 IT 18 0107 Cooperativa Mirtilletto 01277940803 RC - 01 Commercio Agrumi SI

40 IT 18 0140 Sorrenti 00698770807 RC - 01 Commercio Agrumi SI

41 IT 18 0160 Coop. Imbiscuso 055080806 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

42 IT 18 0350 Mazzaferro 01210250807 RC - 01 Commercio Agrumi SI

43 IT 18 0359 Fazzari 00990860801 RC - 01 Vivaismo SI

44 IT 18 0365 De Marzo 00319520805 RC - 01 Commercio Agrumi SI

45 IT 18 0382 Napoli 01334000807 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

46 IT 18 0384 Straputicari 01215230804 RC - 01 Commercio Agrumi SI

47 IT 18 0402 Curinga 01269250807 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

48 IT 18 0408 Pisano Frutta s.r.l 01219510805 RC - 01 Commercio Agrumi SI

49 IT 18 0409 Coluccio 01130060807 RC - 01 Commercio Agrumi SI

50 IT 18 0462 Coop. San Nicola a.r.l. 01081590802 RC - 01 Commercio Agrumi SI

51 IT 18 0485 Napoli 02059250590 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

52 IT 18 0486 Napoli 02059250591 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

53 IT 18 0493 Napoli 00180660805 RC - 01 Commercio Agrumi SI

54 IT 18 0521 Villari 01386760803 RC - 01 Commercio Agrumi SI

55 IT 18 0582 Soc. Coop. Agrinova 02042870804 RC - 01 Commercio Agrumi SI

56 IT 18 0585 Luccisano 00327440806 RC - 01 Commercio Agrumi SI

57 IT 18 0593 C.O.P.A.C. 02053290801 RC - 01 Commercio Agrumi SI

58 IT 18 0620 Curinga 00681540803 RC - 01 Commercio Agrumi SI

59 IT 18 0662 OP. Europiana Soc. Coop. A.r.l 02088570805 RC - 01 Commercio Agrumi SI

60 IT 18 0670 PAL FRUIT S.n.c 02049750801 RC - 01 Commercio Agrumi SI

61 IT 18 0718 O.P. MERIDIANA SOC. COOP. 02158820809 RC - 01 Commercio Agrumi SI

62 IT 18 0792 MORANO 01361360801 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

63 IT 18 0796 AZ. AGR. NISTICO 01426160808 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

64 IT 18 0811 KAULONFRUIT 02235670805 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

65 IT 18 0814 FURFARI 02004450801 RC - 01 Vivaismo SI

66 IT 18 0844 MORANO 02194510802 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

67 IT 18 0896 ALBANESE 01181640804 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

68 IT 18 0906 O.P. APO Calabria 02286190802 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

69 IT 18 0936 ATTISANO 02244710808 RC - 01 Produttore di Agrumi SI

70 IT 18 1146 Soc.Agr.VERDEFLOR Srl di Cervasio 02435540808 RC - 01 Vivaismo SI

71 IT 18 1180 FRAGOMENI 02110450802 RC - 01 Vivaismo SI

72 IT 18 1315 LA MADONNINA SOCIETA' COOP. 02637700804 RC - 01 Produttore di Agrumi SI


